








— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 Apo10、TKTL1检测试剂盒生产项目

项目代码 202317005271303595

建设单位联系人 秦玉涛 联系方式 15117968241

建设地点 北京经济技术开发区凉水河二街 8号院 18号楼 A座 6层601

地理坐标 116 度 30 分 28.140 秒， 39 度 45 分 40.578 秒

国民经济行业类

别

C2770卫生材料及

医药用品制造
建设项目行业类别

二十四、医药制造业 49、卫

生材料及医药用品制造

建设性质

■新建(迁建)

□改建

□扩建

□技术改造

建设项目申报情形
[...]

内部装修与设备安装主要是室内进行，钻孔等施工过程中会产生较多扬

尘。项目采用封闭式施工，对施工作业面进行定期洒水抑尘，可有效降低对周

围大气环境的影响。

2、水环境保护措施

施工人员产生的生活污水排入现有化粪池，不直接排入地表水体。

3、声环境保护措施

施工期噪声主要是施工现场的各类机械设备噪声。施工几乎在封闭的室内

进行，虽然各类机械设备噪声较高，但由于封闭的室内隔音效果好，且影响是

短暂的，设备安装完工后，其影响就此结束。

项目建设和施工单位合理安排作业时间，加强施工噪声管理等措施。

4、固体废物保护措施

施工期固体废物主要是施工人员的生活垃圾、施工渣土及损坏或废弃的各

种建筑装修材料。生活垃圾可用垃圾桶收集后由环卫工人运送到指定垃圾场消

纳处理。对施工中的弃土、淤泥及废渣等必须妥善处理，及时清运。

综上所述，施工期影响为短期影响，工程施工结束影响也随之结束，在采

取有效措施的情况下，施工期产生的废气、废水、噪声和固体废物对周围环境

影响较小。



— 43 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

根据本项目的性质，运营期的主要污染源及污染因子识别见下表。

表 4-1主要污染源及污染因子识别表

污染物 污染物来源 主要污染因子

废水

生活污水、纯水制备废水、

器具第三遍清洗废水、工作

服清洗废水、洁净区清洁废

水、高压锅灭菌蒸汽冷凝水

pH、CODCr、BOD5、SS、NH3-N、TDS

噪声 设备噪声 Leq(A)

固体废物

员工生活 生活垃圾

生产过程

一般工业固废：废包装物、纯水设备更换

下来的废过滤器滤芯

危险废物：废一次性耗材、器具初洗废

水、检测废液、废培养基、不合格成品及

半成品、废紫外灯管、污泥、污水处理设

备更换下来的废石英砂和废活性炭、生物

安全柜更换下来的废高效过滤器滤芯等

1、废气

本项目不设采暖锅炉，无燃煤取暖设施，夏季制冷中央空调提供，冬季供

暖采用园区集中供暖。本项目不设职工食堂，员工就餐自行解决。

本项目生产过程及质检过程不使用挥发性试剂，因此本项目不产生挥发性

气体，故本项目无大气污染源。

2、废水

（1）废水产污情况

本项目生产废水先经自建污水处理设施处理，然后与生活污水一起排入化

粪池，最终经市政污水管网，汇入北京亦庄环境科技集团有限公司东区污水处

理厂。生产废水类型包括纯水制备废水、器具第三遍清洗废水、工作服清洗废

水、洁净区清洁废水、高压锅灭菌蒸汽冷凝水。

本项目生活污水产生量约 63.75m3 /a，主要来自于员工日常盥洗产生的废

水，其主要污染因子为 pH、CODcr、BOD5、SS、氨氮，产生浓度参考《水工

业工程设计手册-建筑和小区给水排水》中公共建筑污水水质的日均值，pH

（无量纲） 6.5~9、 CODcr 400mg/L、 BOD5 200mg/L、 SS 250mg/L、氨氮

40mg/L。根据《化粪池原理及水污染物去除率》中数据，化粪池对 CODcr去除

率为 15%，BOD5的去除效率为 9%，SS的去处效率为 30%，氨氮的去除率为

3%。

本项目纯水制备废水（浓水）产生量为 5.21m3 /a，根据《生活饮用水卫生



— 44 —

标准》（GB 5749-2022），自来水中溶解性总固体含量≤1000mg/L，本评价取

保守值 1000mg/L，制备后纯水中基本不含溶解性总固体，因此自来水中溶解性

总固体全部进入浓水中，则浓水中溶解性总固体（可溶性固体总量）浓度为

2000mg/L；生产废水为第三遍器具清洗废水、洁净区清洁废水、工作服清洗废

水和高压灭菌锅蒸汽冷凝水，水质、来源与科研单位实验室相似，产生量为

29.08232m3 /a，主要污染物为 pH、CODcr、BOD5、SS、氨氮，进水水质参照

《科研单位实验室废水处理工程设计与分析》（给水排水 2012 年第 1 期第 38

卷）中的参数，为 CODcr 200mg/L、SS 100mg/L、氨氮 25mg/L。BOD5浓度参

考水处理设计单位提供的资料，为 200mg/L。污水处理工艺中 COD 的去除效

率为 76.2%，BOD5的去除效率为 60%，SS 的去除效率为 72.5%，氨氮的去除

效率为 49%。

本项目废水产生及排放情况如下：

表 4-2 本项目废水产排情况一览表

污染指标 CODcr BOD5 SS 氨氮
pH

（无量纲）
TDS

产生

浓度

（mg/L）

生活污水 400 200 250 40 6.5~9 /

纯水制备废水 / / / / / 2000

其余生产废水 200 200 100 25 6.5~9 /
综合废水产生浓度

（mg/L） 337 200 203 35.3 6.5~9 112

产生量（t/a） 0.0313 0.0186 0.0188 0.0033 / 0.010

治理

设施

治理工艺

生产废水先经自建污水处理设施（处理工艺：收集池+pH调节+
微电解+气浮沉淀+消毒）处理，然后与生活污水一起排入化粪池

处理，本次评价不考虑化粪池沉淀对生产废水的处理效率

污水设备治理

效率
76.2% 60% 72.5% 49% / /

化粪池处理效

率
15% 9% 30% 3% / /

是否可行 是

废水总排放量（m3/a） 92.83232
综合废水排放浓度

（mg/L） 248.4 150 129 31 6.5~9 112

综合废水排放量（t/a） 0.0231 0.0139 0.0120 0.0029 / 0.010

排放规律 间歇排放

排放去向 北京亦庄环境科技集团有限公司东区污水处理厂

排放方式 间接排放

（2）废水达标排放情况



— 45 —

表4-3 本项目外排废水中各污染物达标情况

污染物 排放水质浓度（mg/L） 标准限值（mg/L） 是否达标

pH（无量纲） 6.5~9 6.5~9 是

CODcr 250 500 是

BOD5 150 300 是

SS 129 400 是

氨氮 31 45 是

TDS 112 1600 是

本项目废水水质简单，产生及排放浓度较小，由上表可知，本项目外排废

水水质满足北京市《水污染物综合排放标准》（DB11/307-2013）中表 3“排入

公共污水处理系统的水污染物排放限值”要求，废水可达标排放。

（3）依托污水处理设施的环境可行性分析

①废水处理需求量分析

本项目产生的生产废水经自建污水处理设备处理，处理工艺采用“收集池

+pH调节+微电解+气浮沉淀+消毒”的方式，设计处理能力为 1m3/d。根据工程

分析可知，本项目生产废水日最大排水量为 0.313952m3/d，因此污水处理规模

可满足项目处理需求。

②污水处理设施工艺流程分析

本项目污水处理设施设计处理工艺为“收集池+pH调节+微电解+气浮沉淀+

消毒”，项目污水处理工艺见下图。

图4-1 废水处理工艺流程图

该污水处理设施工艺说明：

生产废水经泵提升至污水设备收集池，先进行调节水量、均化水质，收集

池中安装液位计，控制提升泵的运作。当水位到达提升泵设计开启的高度时，



— 46 —

提升泵自动开泵；当水位低于提升泵设计关闭的高度时，提升泵自动关泵。达

到设定液位后自动提升至 pH调节池，此池内设 pH检测仪表，根据仪表信号自

动加入柠檬酸等弱性酸，将 pH 调节至酸性（pH 值 3.5）之后自流进入微电解

槽，内设铁碳填料（无需更换，定期添加），利用铁碳电极之间形成无数个原

电离子，同时通过曝气充氧加强氧化电离作用，将铁氧化产生亚铁混凝剂，对

于金属离子以及其他带微弱负电荷的有机物具有去除作用，同时防止污水中悬

浮物附着在铁碳填料上影响效果，此池污水自流进入中和反应器，反应器内设

pH检测仪表，根据仪表信号自动加入氢氧化钠调节 pH值至 7后，废水流入沉

淀池，通过气浮搅拌单元搅拌使之充分沉淀，最后经配套过滤单元过滤后的上

清液进入消毒系统进行杀菌消毒，消毒系统添加一定量的二氧化氯消毒片完成

最后的深度处理，从而实现废水达标排放。

③污水处理设施出水水质达标排放分析

本项目污水处理设施主体工艺为“收集池+pH调节+微电解+气浮沉淀+消

毒”，是成熟可靠的水处理工艺，能有效去除污水中的 CODCr、BOD5等因

子，根据设计资料，项目污水处理设备设计进出水水质具体见下表。

表 4-4 污水处理设施设计进出水水质 单位：mg/L
项目 pH(无量纲) CODCr BOD5 SS 氨氮

废水处理设备进水水质 6-9 500 200 300 40

废水处理设备出水水质 6-9 119 80 82.5 20.4

污水处理设备处理效率 - 76.2% 60% 72.5% 49%

由上表可知，本次自建污水处理设施可以用来处理本项目生产废水，且处

理后可满足《水污染物综合排放标准》(DB11/307-2013)中“表 3排入公共污水

处理设备的水污染物排放限值”的规定限值要求，治理措施可行。

（4）依托北京亦庄环境科技集团有限公司东区污水处理厂可行性分析

本项目外排废水最终经市政污水管网进入北京亦庄环境科技集团有限公司

东区污水处理厂进行处理。

①污水处理厂概况

北京亦庄环境科技集团有限公司东区污水处理厂位于开发区东区 G8 地

块，设计处理污水能力为 10万 m3/d。该污水处理厂一、二期采用 SBR工艺，

处理规模为 5万 m3/d，三 期、四期采用 MBR生物处理工艺，设计处理规模为

5万 m3/d，出水达标排入凉水河。污水厂提级改造后处理工艺为“MBBR+气浮



— 47 —

+CMF+臭氧消毒”。

根据《2022年北京经济技术开发区东区污水处理厂自行监测年度报告》，

北京亦庄环境科技集团有限公司东区污水处理厂 2022年全年的出水水质达标及

排放情况如下。

表 4-5 北京经济技术开发区东区污水处理厂 2022年出水水质情况

监测因子 排放浓度 标准限值 单位 达标情况

pH值 6.99 6-9 无量纲 达标

CODcr 14.68 30 mg/L 达标

BOD5 3.04 6 mg/L 达标

SS 1.22 5 mg/L 达标

氨氮 0.45 1.5(2.5) mg/L 达标

备注：12月1日-3月31日执行括号内的排放限值

由上表数据可知，北京亦庄环境科技集团有限公司东区污水处理厂出水水

质满足北京市《城镇污水处理厂水污染排放标准》(DB11/890-2012) “表 1 新

(改、扩)建城镇污水处理厂基本控制项目排放限值”中的“B 标准”要求，运

行正常。

②本项目水量可接纳性分析

根据《2022年北京亦庄环境科技集团有限公司东区污水处理厂自行监测年

度报告》，北京亦庄环境科技集团有限公司东区污水处理厂设计污水处理能力

为 10 万 m3/d，实际平均进水量为 5.3 万 m3/d，本项目污水最大日排放量为

0.514392m3/d，占处理余量的 0.00097%，北京亦庄环境科技集团有限公司东区

污水处理厂完全有能力接纳本项目排放的污水。

③本项目水质可接纳性分析

北京亦庄环境科技集团有限公司东区污水处理厂的设计进水水质为 ：

pH6~9 ，COD≤500mg/L，BOD5≤300mg/L，SS≤400mg/L，氨氮≤45mg/L。本项

目废水排放浓度分别 为 COD 258.1mg/L 、BOD5 151mg/L 、SS 141mg/L、氨氮

31.5mg/L、pH6.5-9 (无量纲) ，本项目废水排放浓度完全满足污水处理厂的进

水水质要求，废水排放量小，项目废水排入污水处理厂后不会对污水处理厂水

质产生冲击。

综上所述，北京亦庄环境科技集团有限公司东区污水处理厂有余量接纳本

项目废水；本项目废水排放浓度均满足污水处理厂的进水水质要求，且废水排



— 48 —

放量小，因此，本项目废水排入北京亦庄环境科技集团有限公司东区污水处理

厂处理可行。

（5）废水污染物排放信息表

表 4-6 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水类别 污染物种类 执行标准 污染防治设施
是否为可

行技术

排放去

向

排放

口类

型

生活污水
pH、CODCr、BOD5

、SS、氨氮、 北京市《水污

染物综合排放

标准》
(DB11/307-

2013)

化粪池沉淀预处理 是
北京亦

庄环境

科技集

团有限

公司东

区污水

处理厂

一般

排放

口生产废水

pH、CODCr、BOD5

、SS、氨氮、可溶

性固体总量

自建污水处理设施

（处理工艺：收集

池+pH调节+微电解

+气浮沉淀+消毒）

是

（6）运营期废水监测计划

本项目废水排放口基本情况见表 4-7，运营期废水监测计划见表 4-8。

表 4-7 废水排放口基本情况表

排放口编号及名

称
排放口地理坐标 排放口类型 排放规律

DW001
废水总排口

116º30′27.852″ 39º45′39.635″ 企业总排口

间接排放，排放期间流量

不稳定且无规律，但不属

于冲击型

备注：本项目未建立废水排放口，废水排放依托大族企业湾废水排放口

表4-8 本项目运营期废水监测计划

类别 监测点位 监测因子 监测方式 监测频率 执行标准

废水

DW001
废水总排放

口

pH值、CODcr、
BOD5、SS、氨

氮、可溶性固体

总量

手工监测 1次/年

《水污染物综合排放标准》

（DB11/307-2013）中“表 3排
入公共污水处理设备的水污染

物排放限值”的规定限值要求

注：废水监测计划参照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）

3、噪声

（1）源强分析

本项目运营期主要噪声源包括生产设备、污水处理设备和空调机组运行时

产生的噪声，单台噪声源强为 60-75dB(A)。本项目产噪设备均设在布置在室

内，经墙体隔声、基础减振和距离衰减后，能够降噪约 20dB(A)。降噪后的排

放量见表 4-9。

表 4-9 本项目主要设备噪声源强一览表